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حافظ
خيال روی تو در هر طريق همره ماست
نسيم موی تو، پيوند جان آگه ماست

محرم نامه

قرار به وقت ظهر 
عاشورا

هرچــه فکــر کــردم چــه 
صحنه هایی از ظهر عاشــورا 
به یــاد دارم، چگونه می توانم مجالســی را که در ایام 
محرم در آنها شرکت کرده ام روایت کنم و چه توصیه ها 
و پندهایی را که از بزرگان در روضه ها شنیده ام بازگو 
کنم، جملاتی به ذهنم نرسید که بتواند اداى مطلب 
کند. در میان شان فقط توصیه اى از غلامرضا سازگار، 
پیرغلام اهل بیت)ع( به یادم آمد که گفته بود: »فلسفه 
قیام تنها امر به معروف و نهی از منکر نیست، بلکه کنار 

گذاشتن تمام بدى ها و ترویج تمام خوبی هاست.«
بیاییم با آمدن عاشورا سال را دوباره آغاز کنیم؛ ظهر 
روز عاشورا با خودمان عهد ببندیم و قرارهایی را تنظیم 
کنیم که خود تک تک ما نقش اولش را بازى می کنیم. 
خدا را چه دیدید، شاید نتوانستیم عاشوراى سال آینده 
را ببینیم، اما فضیلت عاشوراى همین امسال را نباید از 
دست داد. چه فضیلتی بهتر از اینکه با خودمان، بین 
خود و خداى مان و بین خود و حسین مان قرار بگذاریم؛ 
نه، استغفرالله! خدا و سیدالشهدا که به ما نیازى ندارند تا 
آنها را وارد عهد نامه مان کنیم. فقط از آنها مدد بخواهیم 
تا لطف شان شامل حال مان و در این قرار یاورمان باشد، 
تا دســت مان را بگیرند تا اگر پاى مان لغزید و زمین 

خوردیم، نیرویی اعطا کنند که دوباره بلند شویم.
بگذارید کمی درددل کنم. مگر نه اینکه همیشه فریاد 
سر داده ایم: »کلُّ یومٍ عاشورا و کلُّ ارضٍ کربلا« پس 
 اى کاش که عاشورا که گذشــت، طورى رفتار و عمل 
کنیم که انگارهر روز عاشوراســت؛ همیشــه به  خود 
تلنگر بزنیم در ســالروز پیروزى خون بر شمشیر و بر 
مظلومیت اباعبدالله)ع( و یارانش اشک ریختیم، چه 
وعده هایی به  خود دادیم. چقدر درست گفته اند: »از 
مردم گمراه جهان، راه مجوییــد / نزدیک ترین راه به  

الله حسین است«
بیایید ظهر روز عاشورا، همان موقع که نخل را بر زمین 
گذاشتند، بر طبل ها دیگر نکوبیدند، علامت ها دیگر 
ســلام ندادند و صداى  الله اکبر موذن به گوش رسید، 
عهد کنیم که ذره ذره  پول هایی که درمی آوریم، پولی 
که خرج می کنیم، نگاهی که می اندازیم، صدایی که 
می شنویم، حرفی که می زنیم و لقمه اى که به دهان 
فرو می بریم، به حلال باشد. باید قبول کنیم دیگر به  
شدت درگیر روزمرگی ها شده ایم، تکنولوژى، بخشی 
از زندگی مان شده، زمان با ســرعت بالاترى سپرى 
می شود و عمر زودتر به پایان می رسد؛ پس یک  تلفن 
بیجا، یک  سخن بی خردانه، یک   تردد بی  ملاحظه  و یک 
 درآمد حتی اندک نابحق در این عصر می تواند بیشتر از 
هر زمانی دامن مان را در غفلتی بگیرد. در هرحالی که 
اگر توجه باشد همه اینها می تواند همان، ترویج خوبی ها 
باشد؛ تلفن هایی بجا، سخنانی خردمندانه، ترددهایی 

باملاحظه و درآمدهایی بحق.

حامد فوقانی

دوشنبه، بيستم آذر 1357را 
شــايد کســی از مردم ايران 
فراموش نکند؛ روزی به  يادماندنی که تا هميشــه 
بر تارك تاريخ معاصر ايران می درخشد؛ روزی که 
ملت ايران، قيام حضرت ثارالله)ع( عليه حکومت ظلم و جور را 
سرمشق و سرلوحه خود و آن حضرت را اسوه و الگوی حرکت 
آزادی خواهانه خود برای رهايی از زير يوغ استبداد، استثمار 
و استعمار قرار داد و به پا خاست. پس سوگواری برای آن امام 
همام را فصل تازه ای در انقلاب قــرار داد، برای نيل به مقصود 
و منظور، ابرام و اصرار ورزيد، از پای ننشســت و استوار ماند، 
خاطره ای ماندگار ساخت که در خاطره ها يادگار شد و جهان را 
به تحير واداشت. عاشورای عاشورايی آن  سال، حکايتی دگر 
بود؛ حکايتی از حضور دست در دست زن و مرد و پير و جوان 
که آمده بودند تا انزجار خود را اعلام کنند و اين عکس، راوی 

صادق آن  روز است.

قاب حسینی

حمیدرضا محمدی

3 درس  حسينی برای 
زندگی امروز

قصه کاروان حسین)ع( 
و یارانــش، تنهــا قصه 
کربلا و هزار و اندى ســال پیش نیســت؛ کاروان او 
قرن هاســت جلوى دیدگان ما، به  ســوى نور قدم بر 
می دارد و با تکامل ما، هر بار در زندگی ما، حرفی جدید 
و طرحی نو در می اندازد. پس حالا باید اندیشمندانه، 
با بررسی منش و روش حرکت حسین)ع( و یارانش 
در طول تاریخ، رد پاســخ به این سؤال را گرفت که با 
مختصات زندگی امروز، چه درس هایی از زندگی امام 

و یارانش می توان آموخت.
درس اول: گاهی می توان زندگی را رها کرد و 

رفت / شهادت
اوضاع و احوال زندگی در سال 61 هجرى، به گونه اى 
پیش رفت که امام به این نتیجه رسیدند که با حفظ 
زندگی خود، چیزهایی با ارزش تر از زندگی را از دست 
می دهند؛ پس امام با انتخاب مسیر شهادت، نخستین 
درسی که به ما آموخت، آن بود که اینگونه نیست که 
من با هر خفتی، به زندگی بچســبم و گاهی باید به 
 خاطر ارزش هایی والاتر، از زندگی نیز دست بشوییم.

درس دوم: انسانيت خريدنی نيست / شرافت
در دنیاى امروز، گروهی تصور می کنند هر انســانی 
خریدنی است و تنها تفاوت در انسان ها، آن است که 
قیمت ها متفاوت است؛ انسانی را با استخدام در کارى، 
دیگرى را با پیشــنهاد وزارت و وکالت و آن  یکی را با 
دادن ســکه و دلار می شــود  خرید. پیام دوم امام در 
ماجراى عاشورا، آن بود که هســتند انسان هایی که 

نمی توان آنها را خرید و از آنها استفاده ابزارى کرد.
درس سوم: حق انتخاب قائل باش / احترام

شب عاشورا امام به یارانش حق انتخاب داد؛ آنها را در 
خیمه اى جمع کرد و بیعتش را از دوش آنها برداشت 
و به آنها احترام گذاشت و اجازه داد جانشان را نجات 
دهند و شبانه، خیمه را ترک کنند. مسیر حسین)ع(، 
مسیرى روشــن بود که همانا ماندن و شهادت را در 
آغوش کشیدن بود؛ اما مرام حسین)ع( چنین بود که 
براى یارانش احترام قائل باشــد و براى گام زدن در 

مسیر حق نیز به یارانش حق دهد که انتخاب کنند.

سیدسروش طباطبایی پور

یادداشت

عاشقان تبار حسينع عکس روز
اسم و رسم شان را نمی دانيم؛ 
مرد و زنش را هم نمی دانيم؛ 
فقط می دانيم جوری به 
اهل بيت محبت دارند که 
صدای عشق  شان از کانادا به 
گوش جهانيان رسيده است. 
صحبت از عشاق خارج نشين 
 سيدالشهدا)ع(

است. خارج نشينانی که شايد 
در وطن شان ايران نباشند اما 
پا به پای عاشقان اباعبدالله)ع( 
عزاداری می کنند و در 
خانه شان را با پرچم حضرت 
زينب)س( مزين کرده اند 
تا همگان بدانند عزادار 
حسين)ع( هستند.

خانه يکی از عاشقان اهل بيت)ع( در کانادا

روایت های حسینی

رسم مهربانی

بزرگ ترين غم و اندوه و ماتم است اما محور تمام خبرهای خوب و کارهای 
نيک. نامش که می آيد هر گره کوری باز می شــود و هر سختی ای آسان. 
اصلا رحمت الله الواسعه است و محبان و خادمان و عزادارانش هم اين مهر و 
مهربانی را به صورت قطره ای از دريای بی کران وجودش به ارث برده اند که 
امروز حسين عليه السلام زبان مشترك همدلی دنياست. نمونه اين مهربانی 
که حالا کم کم دارد تبديل به يک رسم زيبا می شــود، کار خير برخی از 
خشکشويی ها در ايام محرم است که شست و شوی لباس عزاداران حسينی 
را به صورت رايگان انجام می دهند. محرم امسال چند خشکشويی در تهران 
و شهرهای ديگر برای نشان دادن عشق و ارادت شان به اباعبدالله)ع( اين 

کار خير را برعهده گرفته اند و هر روز بر تعدادشان افزوده می شود.

به فدای لب عطشان حسين)ع(

اگرچه تقريبا دوره آبسردکن های کنار خيابان و جلوی مغازه ها گذشته اما 
هنوز هم هستند آدم هايی که دنبال اجر کار خيرند و تابستان که می شود، 
بساط شربت و آب آشــاميدنی برای عابران را مهيا می کنند. اين آدم ها 
نه تنها برای سيراب کردن همنوعان شان بانی خير می شوند، بلکه نمادی 
هستند از انسانيتی که پررنگ بودنش حال آدم را خوب می کند. نمونه اش 
يک هموطن قمی است که در اين  ماه محرم شربت های خنک را با برچسب 
»به فدای لب عطشان حسين)ع(« بين کارگرهای تشنه، پيک های موتوری 
و هر کسی که در ســاعات گرم روز در خيابان های قم در رفت وآمد است، 
پخش می کند تا اين آدم ها را سيراب کند. تقبل منا هذا القليل و اجرتان با 

ابالفضل العباس)ع(.

کار خوبی که ديده شد

محرم که می شود، هر کسی يک گوشه کار را می گيرد تا خيری برساند؛ چند 
نفر تکيه برپا می کنند؛ عده ای طبل و سنج و دمام می خرند؛ يک نفر بانی 
پخت غذای نذری برای نيازمندان می شود؛ بچه ها غذاها را پخش می کنند؛ 
چند نفر ديگ های نذری را می شويند و اين وسط عده ای هم هستند که 
حواس شان به ريخت و پاش های بعد از عزاداری است. همان زمان که همه 
به سوی خانه هايشان روانه می شــوند، اين افراد زباله های باقی مانده را از 
خيابان و محله جمع می کنند. مثل جوانان هيئت قمر بنی هاشم حسينيه 
اعظم بادرود که اين شب ها بعد از پايان مراســم عزاداری برای کمک به 
پاکبانان شهرداری، تمام ليوان های يک بار مصرف را جمع آوری و ميدان 

امام حسين عليه السلام را پاکسازی می کنند.

تکيه مردان کوچک
 سال هاست که جوان ها و بزرگ ترهای هر محله، با آمدن 
ماه محرم دور هم جمع می شوند تا کتيبه ها بر تن ديوارها 
بنشينند، موکب ها برپا شــوند و عطر چای قندپهلوی 
حضرتی در آسمان محرم بپيچد. اما اين فقط بزرگ ترها 
نيستند که قرار دل هايشان را در کنج تکيه ها جست وجو 
می کنند؛ بچه ها هم ســهم کوچکی در اين عزاداری بزرگ 
دارند. بچه ها با کمترين امکانات، تکيه درست می کنند و حتی 

شده با 2 استکان چای، از عزاداران حسينی پذيرايی می کنند.

کار زيبای طلافروشان يزدی
عاشقان حسينی اين روزها و شب ها به انواع مختلف سوگوار 
غم سرور و سالار شــهيدان)ع( هستند. اما طلافروشان 
يزدی علاوه بر برپايی مراســم روضه خوانی و عزاداری 
به صورت ويژه يک کار زيبای متفاوت نيز انجام    داده اند. 
طلافروشــان يزدی هماهنگ با هم در روز سوم محرم در 

غم 3 ساله امام حسين عليهم السلام و مصيبت های اسارت 
حضرت رقيه)س( در مغازه هايشان از خريد و فروش گوشواره 

خودداری کردند.

در دهه محرم، محبــان اباعبــدالله)ع( در هر جاى این 
جهان، گرد هم می آیند تا آیین عزادارى سیدالشهدا)ع( 
را به بهترین شکل اجرا کنند. در مرکز اسلامی انگلیس 
و مجمع اسلامی جهانی که از کانون هاى اصلی اجتماع 
ایرانیان و مسلمانان از ملیت هاى مختلف در لندن است 
هم، عاشقان اهل بیت عصمت و طهارت)ع( با حضور در 
آیین هاى ویژه شــب هاى محرم در پایتخت انگلیس، به 
ساحت مقدس سالار شهیدان و اصحاب باوفایش اداى 

احترام می کنند. علاوه بر ایرانیــان، دلدادگان حضرت 
اباعبدالله الحســین)ع( از سنین، قشــرها و ملیت هاى 
مختلف ازجمله انگلیســی، افغانستانی، عراقی، هندى، 
پاکســتانی، بحرینــی، لبنانی و کویتــی دور هم جمع 
می شوند و در فضاى معنوى و آکنده از عطر حسینی، با 
کلام سخنرانان به زبان هاى مختلف، با ویژگی هاى مکتب 
حسینی بیشتر آشنا می شوند. آیین هاى ویژه ماه محرم 
و برپایی مجالس عزاى حســینی، عــلاوه بر ده ها نقطه 
در لندن، در شهرهاى منچســتر، بیرمنگهام، لیورپول، 

کاردیف، گلاسکو و نیوکاسل نیز برگزار می شود. 
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عزاداری در انگليس

عکس خانه

نگاه

اين عکس حکايت روزی است که ملت ايران، قيام حضرت ثارالله)ع( 

عليه حکومت ظلم و جور را سرمشق و سرلوحه خود برای رهايی از زير 

يوغ استبداد، استثمار و استعمار قرار داد و به پا خواست

موکب داران کوچک

هم اسم خودش ابوالفضل بود و هم اسم رفيق صميمی اش؛ دوتا رفيق 10ساله 
که نشسته بودند و با هم سنگ هايشــان را واکنده بودند که دل شان رضا 
نمی دهد فقط برای اباعبدالله)ع( لباس سياه بپوشند، عزاداری کنند و زنجير 
بزنند يا سينی چای در هيئت بچرخانند و خادمی کنند؛ دل شان می خواست  
تمام شهر و کوچه هايش، در ماتم و عزای حسينی سهم داشته باشند؛ حتی 
کوچه فرعی و کم تردد و خاکی آنها. برای همين آن روز از مادرهايشــان 
چادر مشکی طلب کردند تا ساده ترين خيمه امام حسينی)ع( را در يکی از 
محله های گيلان به پا کنند؛ خيمه ای که سادگی اش بزرگ ترها را هم پای کار 
آورد و هرکس چيزی نذری می آورد. در آخر هم ابوالفضل و دوستانش شربت 

خنک در گرمای تابستان به دست همسايه ها مي دادند.

قیامعاشوراییان


